
Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n. 23
del 26/06/2023

Oggetto: ADESIONE A SYLLABUS DEL DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA
PER LA FORMAZIONE SUL DIGITALE PER IL RAFFORZAMENTO DELLA CAPACITÀ
AMMINISTRATIVA E ORGANIZZATIVA DELL'ENTE

L'anno duemilaventitré il giorno ventisei del mese di giugno alle ore 12:35 in modalità mista presso l'ufficio del
Sindaco, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Segreta.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco USAI FRANCESCO Si
Vicesindaco LAI GIAN PAOLO Si
Assessore PUDDU MICHELA Si
Assessore DEPLANO SANDRO

SALVATORE
Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale.

Assume la Presidenza Usai Francesco nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti
a deliberare sull’oggetto sopraindicato, premettendo che sulla proposta è stato acquisito il parere di cui all’articolo 49 del
D.Lgs. 267/2000.

Partecipa con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Cuboni Cristina.



Pag. 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

La seduta della Giunta Comunale si è svolta in modalità mista, in conformità al Regolamento per lo
svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio e della Giunta comunale approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28.04.2022 con il Sindaco Francesco Usai e l’Assessore
Michela Puddu presenti nella sede comunale, mentre il Segretario Comunale Cristina Cuboni e l’Assessore
Sandro Salvatore Deplano sono collegati da remoto, in videoconferenza. I partecipanti sono stati individuati con
certezza e possono seguire la presentazione delle proposte e la discussione e intervenire alla discussione e alle
operazioni di voto.

PREMESSO CHE:
- la formazione riveste un ruolo strategico per l’evoluzione professionale e per l’acquisizione e la condivisione
degli obiettivi prioritari al cambiamento;
- la programmazione della formazione del personale deve tener conto dell’importante evoluzione normativa
circa l’attività degli enti locali;
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza individua nelle persone, prima ancora che nelle tecnologie, il
motore del cambiamento e dell’innovazione nella Pubblica Amministrazione e lo sviluppo delle competenze dei
dipendenti pubblici rappresenta una delle principali leve dell’impianto riformatore avviato con il decreto-legge
80/2021;
- la formazione rafforza le competenze individuali dei singoli, in linea con gli standard europei e internazionali,
e potenzia strutturalmente la capacità amministrativa con l’obiettivo di migliorare la qualità dei servizi resi a
cittadini e imprese;
DATO ATTO CHE:
- il 10 gennaio 2022 è stato presentato nella sede del Dipartimento della funzione pubblica “Riformare la PA.
Persone qualificate per qualificare il Paese”, il Piano strategico per la valorizzazione e lo sviluppo dei
dipendenti pubblici;
- in tale piano il Dipartimento della Funzione Pubblica ha incluso il programma “Syllabus”, allegato in pillole al
presente atto, con l’obiettivo di promuovere l’inserimento della metodologia di assessment delle competenze e
della formazione sul tema del digitale nel più ampio sistema di interventi volti al rafforzamento della capacità
amministrativa e organizzativa oltre che digitale degli enti pubblici; il progetto persegue l’obiettivo di
consolidare e promuovere la crescita delle competenze digitali dei dipendenti pubblici a supporto dei processi di
innovazione della pubblica amministrazione e, più in generale, del miglioramento della qualità dei servizi
erogati a cittadini e imprese;
- gli interventi formativi, messi a disposizione dal Dipartimento della Funzione Pubblica in modalità e-learning,
sono destinati al personale della PA sulla base di una rilevazione strutturata ed omogenea dei gap formativi in
ambito digitale;
CONSIDERATO CHE:
- l’ambito di intervento Syllabus per la formazione digitale permette alle amministrazioni di segnalare i
nominativi dei dipendenti che potranno accedere all’autovalutazione delle proprie competenze digitali; in base
agli esiti del test iniziale, la piattaforma proporrà ai dipendenti i moduli formativi per colmare i gap di
conoscenza e per migliorare le competenze, moduli arricchiti dalle proposte delle grandi aziende del settore
tecnologico;
- al termine di ogni percorso sarà rilasciata una certificazione;
- il Syllabus, basato su undici competenze organizzate in cinque aree tematiche e tre livelli di padronanza,
elenca e descrive le competenze minime che ogni dipendente pubblico, non specialista IT, deve possedere per
partecipare attivamente alla trasformazione digitale della pubblica amministrazione;
- le 5 aree di competenza del Syllabus sono:

✓ dati, informazioni e documenti informatici;

✓ comunicazione e condivisione;

✓ sicurezza;



Pag. 3 di 5

✓ servizi on-line;

✓ trasformazione digitale;
- la partecipazione all’iniziativa è gratuita;
- la durata è pari ad un massimo di 20 ore di formazione, oltre la durata del test iniziale di assessment di tipo
adattivo che al termine restituisce una «pagella», visibile solo al dipendente, che individua il livello di
padronanza raggiunto (nessuno, base, intermedio e avanzato) per ciascuna delle competenze e consente di
modulare il corso in base al livello di “padronanza in entrata” del dipendente;
VALUTATO CHE l’adeguamento delle competenze digitali dei dipendenti del Comune di Ussassai, oltre a
costituire un perno delle finalità del PNRR, costituisce una delle misure del Piano della Transizione Digitale;
DATO ATTO CHE:
- con nota registrata al protocollo dell’Ente al n. 1151 del 27/03/2023 il Dipartimento della Funzione Pubblica
ha comunicato la possibilità di aderire entro il 30/06/2023 alle attività formative rese all’interno della
piattaforma “Syllabus, Nuove competenze per le pubbliche amministrazioni” registrando l’amministrazione
attraverso la piattaforma (https://www.syllabus.gov.it/syllabus/) del Dipartimento della funzione pubblica;
- a seguito dell’adesione ogni pubblica amministrazione pianifica la formazione del proprio personale per lo
sviluppo delle competenze digitali aderendo all’iniziativa entro il 30 giugno e formando almeno il 30% dei
dipendenti entro il 31.12.2023;
- i contenuti formativi offerti all’interno del progetto sono gratuiti e di alto valore infatti sono forniti dal
Dipartimento della funzione pubblica, dalla Scuola Nazionale dell’Amministrazione e da Formez PA,
- ciascuna amministrazione dovrà garantire almeno 24 ore di formazione/anno per dipendente.
RITENUTA meritevole l’adesione al progetto per il Comune di Ussassai e per i propri dipendenti;
VISTA la proposta formulata, nel testo risultante dalla presente deliberazione, dal Responsabile del
Servizio Amministrativo Socio Culturale cui compete lo svolgimento dell’attività istruttoria accertativa dei
presupposti giuridici e dei requisiti di legittimità della proposta medesima;
DATO ATTO:
- che sulla proposta inerente alla presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 c. 1, del D.Lgs. 267/2000, ha
espresso parere favorevole, come da allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale il
Responsabile del Servizio Amministrativo Socio Culturale, per quanto concerne la regolarità tecnica;
- che non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile in quanto la presente deliberazione non
comporta oneri diretti o indiretti sulla gestione contabile dell’Ente;
VISTO l'art. 48 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, relativo alle competenze della Giunta Comunale;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI DISPORRE l’adesione al progetto promosso dal Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del
Consiglio dei Ministri - Syllabus “Competenze digitali per la PA” - quale set minimo di conoscenze e abilità di
base che consente al dipendente pubblico di partecipare attivamente alla trasformazione digitale della pubblica
amministrazione, allegato alla presente deliberazione;
DI DARE MANDATO al Segretario Comunale Dott.ssa Cristina Cuboni per l’esecuzione della presente
deliberazione ponendo in essere tutti gli atti amministrativi necessari alla realizzazione del progetto;
DI DICHIARARE il presente provvedimento, con separata unanime votazione espressa in forma palese,
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.n.267/2000.



Pag. 4 di 5

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Usai Francesco

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Ussassai, 21/06/2023

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 5 di 5

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione diventa esecutiva in data 26/06/2023 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ussassai, 26/06/2023

Segretario Comunale
Dott.ssa Cuboni Cristina


		2023-06-26T15:19:50+0200
	CUBONI CRISTINA cfecc185295965f48cfa511a315c73d12b7babbb


		2023-06-26T15:52:55+0200
	Francesco Usai




